

г. Москва

15 ноября 2023 г.

Акционерное общество «АльфаСтрахование», именуемое в дальнейшем «Страховщик», в лице Руководителя дирекции АО «АльфаСтрахование» (Московский региональный центр/Корпоративный блок/Управление коммерческого страхования/Дирекция страхования ответственности) Бузивского Ивана Владимировича, действующего на основании доверенности № 6483/2, с одной стороны и **Общество с ограниченной ответственностью «ИНТЭК-Аудит»**, именуемое в дальнейшем «Страхователь», в лице Генерального директора Богуновой Юлии Анатольевны, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, на основании Заявления на страхование профессиональной ответственности аудиторов заключили настоящий Полис (далее по тексту - «Договор») о следующем:

1. Предмет Договора

1.1. По настоящему Договору Страховщик обязуется за обусловленную настоящим Договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного настоящим Договором события (страхового случая) выплатить страховое возмещение в пределах, установленных настоящим Договором страховых сумм и лимитов возмещения.

1.2. Настоящий Договор заключен и действует в соответствии с «Правилами страхования профессиональной ответственности аудиторов», утвержденными Страховщиком 13.03.2015 (далее по тексту «Правила страхования»). Правила страхования прилагаются к настоящему Договору и являются его неотъемлемой частью. Взаимоотношения сторон по настоящему Договору (права и обязанности) и иные условия страхования, не оговоренные настоящим Договором, регулируются Правилами страхования.

1.3. Подписывая настоящий Договор, Страхователь подтверждает, что получил Правила страхования, условия страхования ему разъяснены, он ознакомлен и согласен с ними и обязуется выполнять. В случае если какое-либо из положений настоящего Договора противоречит Правилам страхования, преимущественную силу имеют положения настоящего Договора.

1.4. Настоящий Договор заключен в пользу лиц, которым может быть причинен вред (Выгодоприобретателей).

1.5. Территория страхования: Российская Федерация.

1.6. При этом под территорией страхования понимается территория, указанная в п. 1.5 настоящего Договора, на которой осуществляется застрахованная деятельность Страхователя (Лица, риск ответственности которого застрахован) и в пределах (в границах) которой может быть причинен вред третьим лицам (Выгодоприобретателям).

2. Объект страхования. Страховой случай

2.1. **Объектом страхования** являются не противоречащие законодательству территории страхования имущественные интересы Страхователя, связанные с:

- *риском наступления ответственности за причинение вреда имущественным интересам Выгодоприобретателей в результате нарушения Страхователем договора об оказании аудиторских услуг при осуществлении Застрахованной деятельности;*

- *риском наступления ответственности за причинение вреда имущественным интересам Выгодоприобретателей в результате осуществления Застрахованной деятельности;*

- *риском возникновения непредвиденных судебных и иных расходов Страхователя, связанных с заявленными ему требованиями (исками, претензиями) о возмещении вреда, риск наступления ответственности за причинение которого застрахован по Договору страхования.*

2.2. **Страховым риском** является предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование. Страхование в соответствии с условиями Правил страхования проводится на случай причинения Страхователем вреда Выгодоприобретателю при осуществлении Страхователем Застрахованной деятельности, а также при не выполнении, не надлежащем выполнении Страхователем обязательств по договору на оказание аудиторских услуг и иных услуг, связанных с аудиторской деятельностью.

По настоящему Договору рисками, по которым осуществляется страхование, в соответствии с Правилами страхования являются:

2.2.1. предъявление Страхователю претензии (иска, требования) о возмещении вреда, причиненного третьим лицам (Выгодоприобретателям) в результате непреднамеренной профессиональной ошибки (упущения), допущенной Страхователем и/или его работниками при осуществлении Застрахованной деятельности, в том числе повлекшей нарушение Страхователем договора об оказании аудиторских услуг, при условии, что:

- претензия (иск, требование) о возмещении вреда признана Страхователем добровольно с предварительного

согласия Страховщика или вступившим в силу решением суда;

- профессиональная ошибка (упущение) повлекшая причинение вреда, допущена Страхователем (Застрахованным лицом) в течение периода страхования или иного периода, указанного в Договоре страхования (ретроактивного периода);

- имеется наличие прямой причинно-следственной связи между профессиональной ошибкой (упущением), допущенной при осуществлении Застрахованной деятельности, и вредом, о возмещении которого предъявлена претензия;

- требование о возмещении вреда (иски, претензии), причиненного данным событием, впервые заявлены пострадавшей стороной (Выгодоприобретателем) Страхователю в течение периода страхования.

2.3. Страховым случаем являются события, предусмотренные п. 2.2 настоящего Договора, с наступлением которых возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату Выгодоприобретателям, вред имущественным интересам которых нанесен в результате Застрахованной деятельности Страхователя, и повлекшее обязанность Страховщика осуществить выплату страхового возмещения.

Страховым случаем также является возникновение непредвиденных судебных и иных расходов Страхователя, связанных с заявленными ему требованиями (исками, претензиями) о возмещении вреда, риск наступления ответственности за причинение которого застрахован по Договору страхования, при условии что:

- такие расходы предварительно письменно согласованы со Страховщиком;

- такие расходы произведены с целью отклонить требования (иски, претензии) о возмещении вреда или снизить размер возмещения.

2.4. Под ошибкой (упущением), допущенной Страхователем и/или его работником при осуществлении Застрахованной деятельности, в частности, понимается:

- непреднамеренная ошибка, связанная с неправомерным применением (неприменением) законодательных и нормативных актов по налогообложению, бухгалтерскому учету и официальных разъяснений к ним (под официальными разъяснениями понимаются соответствующие документы государственных органов, зарегистрированные в Министерстве юстиции, Министерстве финансов и т.п., и опубликованные в периодической печати) во время аудиторской проверки;

- непреднамеренной арифметической ошибки, связанной с расчетными показателями отчетности во время аудиторской проверки;

- непреднамеренной ошибки при проведении консультаций с выдачей письменных рекомендаций по вопросам бухгалтерского учета, финансового, налогового и иного хозяйственного законодательства, приведшей к неправильным действиям заказчика Страхователя;

- непреднамеренная утрата или порча документов, или имущества во время проведения аудиторской проверки.

2.5. Застрахованная деятельность:

2.5.1. Аудит – независимая проверка бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица в целях выражения мнения о достоверности такой отчетности;

2.5.2. деятельность по оказанию прочих, связанных с аудиторской деятельностью услуг, включая:

• постановку, восстановление и ведение бухгалтерского учета, составление бухгалтерской (финансовой) отчетности, бухгалтерское консультирование;

• налоговое консультирование, постановку, восстановление и ведение налогового учета, составление налоговых расчетов и деклараций;

• анализ финансово-хозяйственной деятельности организаций и индивидуальных предпринимателей, экономическое и финансовое консультирование;

• управленческое консультирование, в том числе связанное с реорганизацией или их приватизацией;

• юридическую помощь в областях, связанных с аудиторской деятельностью, включая консультации по правовым вопросам, представление интересов доверителя в гражданском и административном судопроизводстве, в налоговых и таможенных правоотношениях, в органах государственной власти и органах местного самоуправления.

2.6. По настоящему Договору страхование не проводится (не распространяется) на требования, претензии, иски о возмещении вреда, указанные в п.3.7 Правил страхования.

2.7. По настоящему Договору в сумму страхового возмещения включаются:

• реальный ущерб, причиненный третьим лицам (Выгодоприобретателям);

• целесообразные расходы по предварительному выяснению обстоятельств и степени виновности Страхователя, расходы по ведению в судебных органах дел по предполагаемым страховым случаям (если данное событие признано страховым случаем и возмещению подлежит сам вред);

• расходы по уменьшению причиненного страховым случаем убытка;

• судебные и иные расходы Страхователя, связанные с заявленными ему требованиями (исками, претензиями) о возмещении вреда, риск наступления ответственности за причинение которого застрахован по договору страхования, независимо от наступления ответственности Страхователя за причинение вреда, - если такое покрытие предусмотрено п.2.1 и 2.3 настоящего Договора.

2.8. По настоящему Договору в сумму страхового возмещения не включаются (страховые риски не включают и возмещению не подлежат) убытки, расходы, указанные в п.9.8 Правил страхования.

2.9. Ни при каких обстоятельствах событие не является страховым случаем и не покрываются требования (претензии, иски), поданные на территории и под юрисдикцией США и Канады.

При этом под юрисдикцией США и Канады понимаются любые требования или судебные действия, осуществленные:

- на территории Соединенных Штатов Америки и/или Канады и на территориях, попадающих под юрисдикцию Соединенных Штатов Америки и/или Канады; и/или

- для принудительного взыскания через суд, находящийся на территории Соединенных Штатов Америки и/или Канады и на территориях, попадающих под юрисдикцию Соединенных Штатов Америки и/или Канады.

2.10. По настоящему договору не покрываются суммы финансовых санкций (штрафов, пени), начисленных органами налоговой службы за нарушения аудируемым лицом налогового законодательства, если таковые нарушения не были отмечены Страхователем, при условии, что специальным заданием не предусмотрено проведение аудита налоговой отчетности аудируемого лица и аудитор не связал свое имя с налоговой отчетностью.

3. Страховая сумма, франшиза, страховая премия

3.1. Страховая сумма по всем страховым случаям составляет **10 000 000,00 руб. (Десять миллионов рублей 00 копеек)**.

3.2. Лимит ответственности по одному страховому случаю составляет **10 000 000,00 руб. (Десять миллионов рублей 00 копеек)**.

3.2.1. *Лимит ответственности по возмещению судебных и иных расходов Страхователя по всем страховым случаям, произошедшим в течение срока действия настоящего Договора, составляет 10% от страховой суммы, указанной в п.3.1 настоящего Договора.*

3.3. Страховая премия по настоящему Договору составляет **10 830,00 руб. (Десять тысяч восемьсот тридцать рублей 00 копеек)**.

3.4. Страховая премия должна быть оплачена Страхователем путем единовременного безналичного перечисления на расчетный счет Страховщика в срок до 31 декабря 2023 г. в соответствии со счетом Страховщика.

3.4.1. *Стороны договорились, что неуплата или неполная уплата страховой премии в установленный настоящим Договором срок является выражением воли Страхователя на отказ от настоящего Договора в соответствии со ст.958 ГК РФ. При этом настоящий Договор автоматически прекращается с 00 часов 00 минут дня, следующего за последним днем срока уплаты страховой премии (очередного взноса), без дополнительного уведомления об этом со стороны Страховщика. Если до момента прекращения настоящего Договора существовал неоплаченный период страхования, Страхователь должен оплатить в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты прекращения настоящего Договора страховую премию за этот период пропорционально времени, в течение которого действовало страхование. В случае уплаты страховой премии в сумме меньшей или позже установленной даты оплаты, чем предусмотрено в настоящем Договоре, Страховщик возвращает полученную сумму Страхователю в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты ее получения. При этом Страховщик удерживает часть премии за время, в течение которого действовало страхование.*

3.5. Безусловная франшиза составляет 0 руб. (Ноль рублей 00 копеек) по каждому страховому случаю.

По настоящему Договору франшиза вычитается из суммы страхового возмещения.

3.6. Страховая сумма, все лимиты ответственности, франшиза и сумма страховой премии по настоящему Договору указаны в руб. Если валюта страхования иная, чем рубль РФ, страхование осуществляется с использованием «валютного эквивалента». При этом, страховые суммы, лимиты ответственности, франшизы, страховая премия и страховое возмещение устанавливаются и/или рассчитываются в указанной валюте, а оплата страховой премии Страховщику и выплата страхового возмещения производится в рублях по курсу ЦБ РФ на дату оплаты.

4. Срок действия Договора. Период страхования

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с 00 часов 00 минут **01 января 2024 г.** и действует по 24 часа 00 минут **31 декабря 2024 г.** включительно. Указанный в настоящем пункте срок является для целей настоящего Договора и Правил страхования периодом страхования.

4.2. Ретроактивный период устанавливается с 01 января 2010 г. до дня начала Периода страхования.

5. Права и обязанности сторон

5.1. Страховщик обязан:

5.1.1. в течение 5-ти рабочих дней с даты вступления настоящего Договора в силу выдать Страхователю Полис страхования, который является неотъемлемой частью настоящего Договора;

5.1.2. При наступлении страхового случая произвести выплату страхового возмещения.

После получения полного комплекта документов, подтверждающих факт, причины, причинно-следственную связь

между действиями / бездействием Страхователя (Лица, риск ответственности которого застрахован) и наступившим событием, размер убытка, имущественный интерес Страхователя (Выгодоприобретателя) – в течение 15 рабочих дней принять решение о выплате либо решение об отказе в выплате страхового возмещения. О решении об отказе в выплате Страховщик обязан незамедлительно письменно уведомить Страхователя. Выплата страхового возмещения производится в следующие сроки после принятия решения о выплате:

Сумма страхового возмещения, руб.	Максимальный срок выплаты (рабочие дни)
До 40 000 000	5 (Пять) дней
От 40 000 001 до 200 000 000	10 (Десять) дней
Свыше 200 000 000	Срок и порядок выплаты согласовываются сторонами дополнительно и отражаются в Соглашении сторон о сроках выплаты страхового возмещения, которое подписывается между Страхователем и Страховщиком, но в любом случае не более 30 (Тридцати) дней

Днем выплаты страхового возмещения считается день списания средств с расчетного счета Страховщика. После выплаты страхового возмещения страховая сумма уменьшается на величину выплаченного страхового возмещения.

5.2. Страхователь обязан:

5.2.1. уплатить страховую премию в размере и сроки, оговоренные в настоящем Договоре;

5.2.2. совершать другие действия, предусмотренные настоящим Договором и Правилами страхования.

5.3. Все сообщения, предусмотренные условиями Правил страхования и настоящего Договора, должны осуществляться Страхователем в письменной форме способами связи, обеспечивающими фиксирование сообщений, либо вручаться Страховщику под расписку.

5.4. Страховщик имеет право:

5.4.1. В случае повышения степени риска потребовать уплаты дополнительной страховой премии или изменения условий настоящего Договора в соответствии с Дополнением к настоящему Договору, которое будет являться его неотъемлемой частью.

Если в течение 10 дней от даты получения Дополнения Страхователь подписывает его, соответствующие изменения настоящего Договора считаются принятыми, а повышение степени риска - застрахованным с момента подписания Дополнения, но не ранее дня следующего за днем поступления дополнительной страховой премии на расчетный счет Страховщика, если согласно Дополнению доплата необходима. В противном случае повышение степени риска считается незастрахованным с момента его повышения, а Страховщик имеет право отказать в выплате страхового возмещения в той мере, в которой наступление страхового события было вызвано обстоятельствами, повышающими степень риска.

5.4.2. Отказать в выплате страхового возмещения в случаях, предусмотренных п. 9.16 Правил страхования.

5.5. Страхователь имеет право отказаться от настоящего Договора в любое время.

5.6. В случае возникновения споров между сторонами о причинах и размере ущерба каждая из сторон имеет право потребовать проведения независимой экспертизы. Независимая экспертиза проводится за счет стороны, потребовавшей ее проведение. В случае, если результатами независимой экспертизы будет установлено, что отказ Страховщика в выплате был необоснованным, Страховщик принимает на себя долю расходов по независимой экспертизе соответствующую соотношению суммы, в выплате которой было отказано, и суммы возмещения, выплаченной после проведения независимой экспертизы. Расходы на проведение независимой экспертизы по случаям, признанным после ее проведения нестраховыми, относятся на Страхователя.

6. Порядок разрешения споров. Применяемое Законодательство / Юрисдикция.

6.1. Все споры и разногласия, которые возникнут между Сторонами по настоящему Договору и в связи с ним, разрешаются в соответствии с п. 10 Правил страхования в течение 15 (пятнадцати) дней с момента получения письменной претензии.

6.2. В случае если Стороны не пришли к соглашению, все споры рассматриваются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и подлежат разрешению в Арбитражном суде г. Москвы.

6.3. Настоящим Договором покрываются письменные требования (в том числе в форме претензий), адресованные непосредственно Страхователю (Лицу, риск ответственности которого застрахован), а также иски, исковые или судебные требования о возмещении убытков и (или) компенсации причиненного вреда, поданные и (или) инициированные на территории любой страны, прямо перечисленной в п. 1.5 настоящего Договора.

6.4. При этом сторонами согласовано, что с учетом положений п. 2.2.1 и п. 2.3 настоящего Договора страховым случаем по настоящему Договору признается возникновение у Страхователя (Лица, риск ответственности которого застрахован) обязанности возместить вред в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации.

7. Заключительные положения

7.1. Страхователь, заключая настоящий Договор страхования в соответствии с Федеральным законом РФ «О персональных данных» выражает Страховщику согласие на обработку своих персональных данных, содержащихся в документах, передаваемых Страховщику, в целях продвижения товаров, работ, услуг на рынке путем осуществления Страховщиком прямых контактов со Страхователем с помощью средств связи в целях обеспечения исполнения заключенного Договора страхования, а также выражает Страховщику согласие на предоставление (в т.ч. Выгодоприобретателю (-ям)) информации об исполнении Страховщиком и/или Страхователем обязательств по Договору страхования, в том числе информацию об уплате и размере страховой премии (страховых взносов), размере страховой суммы, о возникновении и урегулировании претензий, наступлении/вероятности наступления страховых случаев, выплате страхового возмещения и другую имеющую отношение к заключенному Договору страхования информацию.

Обработка персональных данных осуществляется посредством сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, блокирования, уничтожения персональных данных как на бумажных, так и на электронных носителях. Указанное согласие Страхователя действительно в течение срока действия Договора страхования и в течение 5 (пяти) лет после окончания срока действия Договора страхования. Настоящее согласие может быть отозвано Страхователем посредством направления Страховщику соответствующего письменного заявления.

7.2.1. Перечень представителей Страховщика, ответственных за взаимодействие со Страхователем:

- Бузивский Иван Владимирович Тел. 8 (495) 788-09-99, доб.1528, эл. почта buzivskiiiv@alfastrah.ru;
- Агент ИП Богунова Юлия Анатольевна (агентский договор №15962/ТАИП/2020 от 03.11.2020 г.), тел. +79166139885, эл. почта: bogunova05@gmail.com.

7.2.2. Перечень представителей Страхователя, ответственных за взаимодействие со Страховщиком:

Дубинина Елена Антольевна, эл. почта: dubinina@intekaudit.ru, эл. почта: dubinina@intekaudit.ru.

7.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах на русском языке, по одному для каждой из Сторон. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

7.4. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в виде дополнительных соглашений в простой письменной форме и составляют его неотъемлемую часть.

7.5. К настоящему Договору прилагается:

7.5.1. «Правила страхования профессиональной ответственности аудиторов» в редакции от 13.03.2015г.

8. Адреса и подписи сторон:

Страховщик:

АО «АльфаСтрахование»

115162, г. Москва, ул.Шаболовка, д.31, стр.Б.

Банковские реквизиты:

р/с № 40701810901300000355
в АО «АЛЬФА-БАНК», г. Москва
к/с № 30101810200000000593
БИК 044525593

ИНН 7713056834

КПП 772501001



/Бузивский И.В./

Дов. №6483/22N от "28" июля 2022 г.

М.П.

Договор (первичный/продлонгация) - 0991R/756/0000048/22
Исполнитель (Ф.И.О.): Горбанёва З.А.

Страхователь:

ООО «ИНТЭК-Аудит»

127434, город Москва, ул. Прянишникова, д. 5а, ком. 65

Банковские реквизиты:

р/с 40702810063000000714
в РФ АО «Россельхозбанк» - ЦРМБ»
к/с 30101810045250000430
БИК 044525430

ИНН 7713322772

КПП 771301001



/Богунова Ю.А./

